

Ældrerådets hørings svar:

"Vi vil kvittere for at der nu er sat fokus på vilkårene for ældrerådets arbejde.

I sagsfremstillingen sammenlignes ældrerådet og handicaprådet. Dette er vi ikke enige i. Ældrerådet i Ringkøbing Skjern Kommune vælges offentligt, som f.eks. byråd gør. Derfor kan disse 2 råd ikke sammenlignes¹.

I vilkårene nævnes der, hvad det er ældrerådet får diæter for. Dette er i øvrigt vedtaget på ældrerådets møde i december måned 2022.

Udover de nævnte møder m.m. deltager ældrerådets medlemmer på skift i en del udvalgsarbejde. Det kan f.eks. være planlægning af kommunes ældrepolitik, sundhedspolitik, værdighedspolitik m.m. og udarbejdelse af kvalitetsstandarder. Herudover sidder nogle ældrerådsmedlemmer også med i brugerrådene ude på aktivitetscentrene.

Ovennævnte opgaver bruger ældrerådsmedlemmerne mange timer på. Derfor ønsker ældrerådet, at der også udbetales diæter for alt udvalgsarbejde².

Formand, næstformand og kasserer i ældrerådet bruger mange ressourcer på deres opgaver, som der ikke kompenseres for. I dette hørings svar vil ældrerådet derfor gerne fremkomme med et ønske om, at der også honoreres for det arbejde som disse poster kræver³.

Formand, næstformand og kasserer: Her vil vi fremkomme med et ønske om, at man får et vederlag for dette arbejde. F.eks. (uden dog at skulle sammenlignes, men nævnes kun for eksemplets skyld) gives der for lignende poster i et menighedsråd et skattefrit beløb pr. år for dette arbejde.

Valg til ældrerådet fremover. Ældrerådet har et ønske om at der afholdes fremmøde valg. Et emne som Danske Ældreråd arbejder meget på, skal gælde for alle ældrerådsvalg i hele landet⁴".

Administrationens bemærkninger:

1: Der er forskel på, hvorledes de to råd er sammensat. Ældrerådet er folkevalgt, og det er Handicaprådet ikke. Der er derudover forskel på rådernes opgaver. Når det gælder de formelle vilkår vedrørende godtgørelse af rådsmedlemmernes udgifter, så

benyttes det samme lovgrundlag. Sammenligningen af de to råd i denne sag gælder derfor udelukkende sidstnævnte.

2: Administrationen anbefaler, at der udbetales diæter for deltagelse i møder, som Social- og Sundhedsudvalget beslutter, at rådet skal deltage i.

3: Der er ikke lovhjemmel til at tilbyde vederlag til formand, næstformand og kasserer.

4: Administrationen foreslår, at Ældrerådet og administrationen indgår i dialog om, hvorledes valg til Ældrerådet fremover kan afvikles.